
          ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

HOTĂRÂRE 

Privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  

primăriei comunei Feldru pe anul 2021 

 

          Consiliul Local al Comunei Feldru, întrunit în ședința ordinară, în prezența a 

10 consilieri locali. 

          Având în vedere: 

          Decizia nr. 11 din 07.12.2021 a ANAF Bistrița-Năsăud privind repartizarea pe 

UAT a sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate a 

sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea învățământului particular și confesional 

acreditat pe anul 2021. 

         Decizia nr. 12 din 07.12.2021 a ANAF Bistrița-Năsăud privind repartizarea pe 

UAT a impozitului pe venit încasat suplimentar în anul 2021, corespunzătoare cotei 

prevăzute în art. 6 alin. 1, litera „d” din Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15 

/ 2021 și comunicarea consiliului județean Bistrița-Năsăud în vederea repartizarii pe 

UAT a sumei încasate suplimentar din impozitul pe venit corespunzător cotei de 6% 

prevăzute în art. 6 alin. 1, litera „c” din Legea bugetului de stat pe anul 2021 în luna 

decembrie 2021. 

         Raportul nr. 11553 din 08.12.2021 al compartimentului de resort; 

         Referatul de aprobare nr. 11554 din 08.12.2021 al primarului comunei Feldru; 

         Referatul compartimentului de asistență socială nr. 11568 din 08.12.2021. 

         Avizul nr. 11576 din 09.12.2021 al Comisiei pentru activităţi economico-

financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă şi protecţie socială; 

         În conformitate cu: 

        Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15 din 08.03.2021, publicată în 

Monitorul Oficial al României, parta I, nr. 236 din 09.03.2021. 

         Prevederile Legii nr. 226 din 16.09.2021 privind stabilirea măsurilor de 

protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie. 

         Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 62 din 28.12.2020 privind aprobarea 

impozitelor și taxelor locale în anul 2021. 

        Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare. 

        Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică. 

        În temeiul art. 129 alin.2, lit. b), alin. 4, lit. a); art.196, alin. (1), lit. a), coroborat 

cu art. 139, alin. (3), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 



HOTĂRĂȘTE  

 

          Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat la venituri și la 

cheltuieli conform Anexei nr. 1. care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 

primarul Comunei Feldru. 

          Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi „pentru”, 0 voturi 

,,împotrivă ”, 0 „abțineri” din 10 consilieri prezenţi. 

          Art. 4. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința publică prin grija secretarului 

Comunei Feldru și se comunică în termen de 10 zile de la adoptare cu: 

               - Instituția Prefectului județului Bistrița-Năsăud; 

               - Direcția Generală a Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud; 

               - Trezoreria Năsăud; 

               - Compartiment Financiar-contabil; 

               - Primarul comunei Feldru;  

 

 

         Președinte de ședință,                                Contrasemnează secretar 

general  

                                                                                                     al comunei, 

              Beșuțiu Docica                                                          Beșuțiu Gavrilă                                                                        

 

 

 

Nr. 75 din 10.12.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

ANEXA nr. 1 la Hotărârea nr. 75 din 10.12.2021 privind rectificarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli al primăriei comunei Feldru pe anul 2021 

 
Pe surse de venituri situaţia se prezintă astfel: 

 

Nr. 

crt. 
Sursa venitului 

Buget 

initial 

modificari 

trim IV 

Buget 

final 

1 0404 Sume din impozitul pe venit 1124 49 1173 

2 

1102 Sume defalcate din TVA pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate – se acordă la nivelul 

cheltuielilor 

3269 -78 3191 

3 4234 Subventii ajutor incalzire  13 267 280 

  Total 43488 238 43726 

 

Nr. 

Crt 
Sursa cheltuielii 

Buget 

initial 

modificari 

trim IV 

Buget 

final 

          

1 Autorităţi executive din care:       

  Telefonie, posta 20.01.08 43,00 2 45,00 

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 462,00 -65 397,00 

  Reparatii curente 20.02 0,00 100 100,00 

          

2 Sport 67.02.05.01       

  Cheltuieli apa/canal 20.01.04 1,00 1 2,00 

          

3 Asistenţă social în caz de invaliditate 68.02       

  Salarii 10.01.01 1877,00 168 2045,00 

  contributia asiguratorie 10.03.07 44,00 3 47,00 

  Indemnizaţii 68.05.02-57.02.01 765,00 -54 711,00 

  Ajutor social-incalzire 68.15.01-57.02.01 58,00 222 280,00 

  recuperare aj.necuvenit ani precedenti 68.05.0-85.01.01       

          

4 Servicii si dezvoltare publica 70       

  Iluminat public si electrificari 70.02.06       

  Utilitati Iluminat public 20.01.03 140,00 -25 115,00 

  
Alte bunuri si servicii (mentenanta retea iluminat) 

20.30.30 
15,00 15 

30,00 



          

5 Salubritate si gestiunea deseurilor 74.00       

  Intretinere 74.02.05.01-20.01.04 700,00 -35 665,00 

6 Alte acţiuni economice 87.02.50       

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 157,00 -86 71,00 

          

7 Învăţământ:        

  CES 65.04.01-57.02.01 62,00 -10 52,00 

  Asistenta sociala-tichete 6550-57.02.03 32,00 2 34,00 

  TOTAL 43488,00 238,00 43726,00 

         Președinte de ședință,                                Contrasemnează secretar 

general  

                                                                                                     al comunei, 

              Beșuțiu Docica                                                         Beșuțiu Gavrilă                                     

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


